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Αύγουστος στον Κήπο
Κήπος του Ιπποκράτη, Σκάλα

Η καρδιά του πολιτισµού, της µουσικής, της δηµιουργίας, της καινοτοµίας και της παράδοσης, 
χτυπά και φέτος στη Σκάλα, στον Κήπο του Ιπποκράτη.

Η Περιφερειακή Ενότητα Λακωνίας, ο ∆ήµος Ευρώτα, η Κοινωφελής ∆ηµοτική Επιχείρηση του 
∆ήµου Ευρώτα “Ευρώτειος Πολιτεία” και η ∆ηµοτική Κοινότητα Σκάλας, 
ενώνουν το Φεστιβάλ: “το Σήµερα” και το Φεστιβάλ Παραδοσιακών Χορών: “Χορευτικό Σεργιάνι” , 
σε ένα γεµάτο πρόγραµµα, που αποτελεί αναµφίβολα το σηµαντικότερο πολιτιστικό γεγονός της Λακωνίας, 
για ακόµη ένα καλοκαίρι.

Συνοπτικά το 6ήµερο πρόγραµµα:

Σάββατο 5 & Κυριακή 6 Αυγούστου 2023

ΠΕΡ/ΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ
 ΛΑΚΩΝΙΑΣ

Κ.Δ.Ε.Δ.Ε.
ΕΥΡΩΤΕΙΟΣ ΠΟΛΙΤΕΙΑ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ

Σ Κ Α Λ Α Σ

Συνδιοργάνωση

Ο Χορευτικός Όµιλος Σκάλας διοργανώνει για 3η χρονιά το «Χορευτικό Σεργιάνι», που περιλαµβάνει 
αυτό που υπονοεί και το όνοµά του: µια περιήγηση σε χορούς και τραγούδια της ελληνικής 
παράδοσης από πολλές διαφορετικές περιοχές της χώρας. Το «σεργιάνι» θα πραγµατοποιηθεί σε δύο 
βράδια, το Σάββατο 5 και την Κυριακή 6 Αυγούστου στον Βοτανικό Κήπο του Ιπποκράτη, µε ώρα 
έναρξης γύρω στις 9 µ.µ. 
Για τα µέλη του Χορευτικού Οµίλου Σκάλας είναι χαρά και τιµή που θα φιλοξενήσουν χορευτικά 
συγκροτήµατα, µε τα οποία µοιράζονται το ίδιο όραµα· αυτό της διατήρησης και της διάδοσης των 
λαογραφικών µας στοιχείων, όπως ο χορός και τα τραγούδια.
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Τρίτη 8 Αυγούστου 2023 | 21:00
Θεατρική-µουσική παράσταση
ΤΑ «ΚΑΤΑ ΜΑΡΚΟΝ»!.. ΜΙΑ ΡΕΜΠΕΤΙΚΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ

Ο Ευαγγελιστής Μάρκος Βαµβακάρης
συναντά τον Αρχάγγελο Μιχαήλ Γενίτσαρη *είσοδος ελεύθερη

Μια πολύ ξεχωριστή θεατρική-µουσική παράστασηΤα «Κατά Μάρκον»!.. 
Μια Ρεµπέτικη Λειτουργία, σε κείµενα και µουσική επιµέλεια του Λάµπρου Λιάβα και σε σκηνοθεσία και ερµηνεία 
του Τάκη Χρυσικάκου.
Η παράσταση ερευνά και προβάλει τις ιστορικές και κοινωνικές συνθήκες που γέννησαν την παράδοση του Ρεµπέτικου και προσδιόρισαν το ύφος 
και το ήθος του. Αφετηρία αποτελούν οι δραµατοποιηµένες αφηγήσεις δύο από τους κορυφαίους ρεµπέτες, του Μάρκου Βαµβακάρη και του 
Μιχάλη Γενίτσαρη, από τις αρχές του 20ου αιώνα έως τη δεκαετία του ’60, καθώς και άλλα αντιπροσωπευτικά κείµενα της περιόδου.
Μέσα από τις µνήµες, τις διηγήσεις και τα τραγούδια τους, ξεκινάµε από την παλιά Σύρα του Μάρκου, για να καταλήξουµε στον Πειραιά της 
εποχής του Μεσοπολέµου, όπου η σµυρναίικη σχολή παραχωρεί τη θέση της στο πειραιώτικο ρεµπέτικο. Σε µιαν εποχή κρίσιµη και µεταβατική, µε 
τους πρόσφυγες και τους εργάτες του λιµανιού να εξωθούνται στο περιθώριο, παρακολουθούµε τη µύησή τους στον κόσµο της «πιάτσας» και τη 
γεµάτη πάθος κι ένταση ζωή του ρεµπέτη, µε την ιδιαίτερη ιδεολογία, τις αξίες και τα σύµβολά της.Κύριο µέσο έκφρασης και σύµβολο ταυτότητας 
αυτού του κόσµου αποτελούν το τραγούδι, η µουσική και ο χορός, µέσα από τα οποία γίνεται και η αντίστοιχη «µύηση» του θεατή στο ύφος και το 
ήθος του κλασικού Ρεµπέτικου.
Στον θεατρικό µονόλογο των δύο πρωταγωνιστών ξεδιπλώνονται η ξεχωριστή θέση και ο ρόλος των µουσικών ανάµεσα στους µάγκες, η 
τελετουργία του καφενείου και του τεκέ, η βιωµατική σχέση µε το µπουζούκι, η σηµειολογία του ζεϊµπέκικου, το κυνηγητό από την αστυνοµία, η 
λογοκρισία και οι εκτοπισµοί από τη δικτατορία του

Μεταξά, ο ρόλος της δισκογραφίας, η διαφοροποίηση στην επιτέλεση του Ρεµπέτικου µετά τον Πόλεµο µε την αστικοποίηση και το πέρασµα στους 
επώνυµους δεξιοτέχνες- σταρ του τραγουδιού.
Η όλη θεατρική προσέγγιση αποδίδει ιδιαίτερη έµφαση στον «τελετουργικό» χαρακτήρα της επιτέλεσης του Ρεµπέτικου, µε τη δοµή της 
παράστασης και τη διαµόρφωση του σκηνικού χώρου να υποβάλλουν την ατµόσφαιρα µιας «Λαϊκής Λειτουργίας», όπου «ο Ευαγγελιστής Μάρκος 
(Βαµβακάρης) συναντά τον Αρχάγγελο Μιχαήλ (Γενίτσαρη)»!
Τις αφηγήσεις των δύο κορυφαίων ρεµπετών ζωντανεύει επί σκηνής οΤάκης Χρυσικάκος, που υπογράφει και τη σκηνοθεσίατης παράστασης.
Την ιστορική-µουσικολογική έρευνα, τα κείµενα και τη µουσική επιµέλεια υπογράφει ο Λάµπρος Λιάβας, καθηγητής εθνοµουσικολογίας του 
Πανεπιστηµίου Αθηνών, ο οποίος στην έναρξη της παράστασης παρουσιάζει στους θεατές τα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά που διαµόρφωσαν το 
κλασικό Ρεµπέτικο ως ταυτότητα και µνήµη του ελληνικού µουσικού πολιτισµού αλλά και ως µέρος της Άυλης Πολιτιστικής
Κληρονοµιάς της Ανθρωπότητας (µε απόφαση της Ουνέσκο το 2017). Οι προβολές της παράστασης προέρχονται (ευγενική παραχώρηση) από 
πίνακες του Χρήστου Μποκόρου.Συµµετέχουν επίσης ο µουσικός Νίκος Μπλουµπής και ο λαϊκός χορευτήςΓιώργος Σοφιανίδης.

Κείµενα-µουσική επιµέλεια: Λάµπρος Λιάβας
Ερµηνεία – Σκηνοθεσία : Τάκης Χρυσικάκος
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Τρίτη 8 Αυγούστου 2023 | 22:45

*είσοδος ελεύθερη
Ρεµπετικο Live
ΧΑΣΟΥΡΗ∆ΕΣ

ναί, παίζουμε ρεμπέτικα να’ούμεναί, παίζουμε ρεμπέτικα να’ούμε

ΧΑΣΟΥΡΗ∆ΕΣΧΑΣΟΥΡΗ∆ΕΣΧΑΣΟΥΡΗ∆ΕΣ *είσοδος ελεύθερη

ναί, παίζουμε ρεμπέτικα να’ούμε

*είσοδος ελεύθερη*είσοδος ελεύθερη*είσοδος ελεύθερη*είσοδος ελεύθερη*είσοδος ελεύθερη*είσοδος ελεύθερη

Ρεµπέτικο - λαϊκό µουσικό σχήµα από Θεσσαλονίκη 
που δίνει νόηµα σε βραδιές χασούρικες & καψούρικες :)

Ένα µουσικό ταξίδι στο ρεµπέτικο πλούτο της µουσικής 
µας ιστορίας

Σας περιµένουµε!
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Τετάρτη 9 Αυγούστου 2023 | 21:30

*είσοδος ελεύθερηΓΚΙΝΤΙΚΙ Live

Η παρέα που θα εξελιχθεί µε τον καιρό στο πειραµατικό µουσικό σχήµα “ΓΚΙΝΤΙΚΙ” ξεκινά να παίζει το 
2014 σε καφενεία της Θεσσαλονίκης. Tο πρόγραµµα τότε ξεκινούσε µε ρεµπετικα και κάπου στην µέση 
της βραδυάς το “γυρνούσαν” στα κλαρίνα. Σιγά σιγά ο παραδοσιακός ήχος θα εκτοπίσει τα ρεµπέτικα. 
Παραδοσιακός ήχος χωρίς την καταστροφική παραµόρφωση του echo, delay, reverb. Το µουσικό σχήµα 
εντάσσοντας τις επιρροές των µελών του κατάφερε να προσεγγίσει κοινό µικρό ηλικιακά και να 
δηµιουργήσει το πολύ ιδιαίτερο ύφος του. Μέσα από τα παραδοσιακά όργανα, όπως είναι το λαούτο, το 
κλαρίνο, η γκάιντα, το βιολί και τα κρουστά, προσεγγίζεται ο παραδοσιακός ήχος περισσότερο µέσω του 
ρυθµικού και του ερµηνευτικού κοµµατιού.
Όσο ο καιρός περνούσε τα ανταµώµατα άρχισαν να πληθαίνουν. ∆εν άργησαν να έρθουν τα λάιβ και στην 
Αθήνα. Πάντα σε µικρούς χώρους και σε εβδοµαδιαία βάση.
Η παράδοση για τους ΓΚΙΝΤΙΚΙ είναι µια συνεχής δυναµική διαδικασία. Στα λάιβ τους κυριαρχεί 
διονυσιακό πνεύµα. Ο κόσµος τραγουδάει και χορεύει ασταµάτητα. “µήλο µου κόκκινο”, “ικαριώτικος”, 
“αφούσης”, “µεσαρίτικος”Εκεί θα δεις ακόµα και πόγκο µέσα σε κύκλο χορού!
Το 2022 ξεκίνησαν τις ηχογραφήσεις για τον πρώτο τους δίσκο µε τίτλο "Αχόι" στο στούντιο Αχός του 
Θανάση Παπακωνσταντίνου τον οποίο και σκοπεύουν να κυκλοφορήσουν εντός του 2023. Ο δίσκος 
περιλαµβάνει προσεγγίσεις της µπάντας σε παραδοσιακά τραγούδια διαφόρων περιοχών της Ελλάδας οι 
οποίες έχουν διαµορφωθεί µέσω των live εµφανίσεων τους και εξελίχθηκαν µέσα στον χρόνο 
διαδραστικά µε το κοινό.
*Γκιντίκι, ένα βουναλάκι σε χαµηλό υψόµετρο ανάµεσα Λάρισας και Κισσάβου



ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ: 19:30 | ΕΝΑΡΞΗ: 21:30
ΠΡΟΠΩΛΗΣΗ: 12€ | ΤΑΜΕΙΟ: 15€
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Πέµπτη 10 Αυγούστου 2023 | 21:30

Με προσθήκη νέων συνεργατών και ανανεωµένο πρόγραµµα,
θα δοθεί -νότα τη νότα- η «µάχη» για το δικαίωµα στο όνειρο.
ΤΡΑΓΟΥ∆Ι:
Alkyone, Γιάννης Λίταινας, Αλέξανδρος Κτιστάκης
ΜΟΥΣΙΚΟΙ:
∆ηµήτρης Μυστακίδης, Γιώργος Αγγελάκης, Φοίβος Άνθης, Θανάσης Βόλλας, 
Αποστόλης Γιάγκος, Νίκος ∆ηµηνάκης, Λεωνίδας Κυρίδης, Κωσταντής Πιστιόλης
ΤΕΧΝΙΚΟΙ:
Μάκης Πελοπίδας Θέµης ∆ηµητρακόπουλος: Ηχοληψία
Χρήστος Λαζαρίδης: Φωτισµοί
Κωσταντής Παπακωνσταντίνου: Φροντιστής σκηνής

Σηµεία διάθεσης:
Σκάλα:
Parapente Caffe Bar
2735 402 775, Πλατεία Πηγών Σκάλας
Όραµα_Βιβλιοπωλείο
5ης Μαΐου, Σκάλα Λακωνίας
2735 181060
Βλαχιώτη:
Βιβλιοπωλείο ΓΝΩΣΗ
Κεντρική οδός, 27350 42170

Μονεµβάσια
ACS Courier
Κεντρική Οδός
2732 063000
Ξηροκάµπι:
Αθιβολές Μεζεδοποιήµατα
πλατεία Ξηροκαµπίου,
2731035555

Σπάρτη:
Copy Center +graphs
Λυκούργου 172, Σπαρτη
2731 022910

Γύθειο:
Filarmoniki Bar
Larissiou 3, Gythion, Greece
*µετά τις 19:00

*Η ηλεκτρονική προπώληση θα ανακοινωθεί τις επόµενες ηµέρες
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Παρασκευή 11 Αυγούστου 2023 | 21:30

Τραγουδώντας την Ελλάδα.
Πάνος Μπούσαλης | Χρύσα Κωττάκη 

Συναυλία αφιερωµένη στην Ελλάδα και τους όµορφους τόπους της.
Το πρώτο µέρος της συναυλίας θα περιέχει µια ενότητα µε τραγούδια που µιλούν για 
πόλεις, θάλασσες , λίµνες, βουνά της χώρας µας.για να ταξιδέψουµε µέσα από τους 
στίχους και τις µουσικές. Ανάµεσά τους και τραγούδια που µιλούν για την Λακωνία και 
τις οµορφιές της.

Το δεύτερο µέρος της συναυλίας θα περιέχει αγαπηµένα τραγούδια µεγάλων ελλήνων 
συνθετών και τραγουδοποιών , µαζί µε τραγούδια από την παράδοση (Κρήτη, Ήπειρο, 
Κύπρο, Αιγαίο, Κάτω Ιταλία κλπ) για να τραγουδήσουµε όλοι µαζί. 


